ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

EMENDA IMPOSITIVA Nº 005 DE  22 DE  NOVEMBRO DE 2022.

EMENDA IMPOSITIVA À LEI ORÇAMENTÁRIA

ANUAL – LOA 2023 – PROJETO DE LEI Nº 559/2022,

EXECUTIVO, DESTINANDO RECURSOS PARA

IMPLANTAÇÃO DE ELEVADOR NO HOSPITAL

MUNICIPAL DA MULHER, REFORMA E

MANUTENÇÃO DO NÚCLEO DE APOIO A SAÚDE

DA FAMÍLIA DO BAIRRO MANOEL CORRÊA E

MANUTENÇÃO DA MOEDA ITAJURÚ.

O VEREADOR QUE ESTA SUBSCREVE, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

DE ACORDO COM O ART. 141 DA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL, APRESENTA A SEGUINTE

EMENDA IMPOSITIVA:

Art. 1º - Fica incluída na execução financeira disposta no Projeto de Lei n.º 559/2022, que estima

a receita e fixa a despesa para o exercício financeiro de 2023, a seguinte programação:

SAÚDE – 50%

ÓRGÃO EXECUTOR: 05 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

PROJETO A SER REALIZADO IMPLANTAÇÃO DE ELEVADOR NO HOSPITAL MUNICIPAL DA

MULHER

VALOR OFERECIDO                                                                             R$ 260.000,00

ÓRGÃO EXECUTOR: 05 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

PROJETO A SER REALIZADO REFORMA E MANUTENÇÃO DO NÚCLEO DE APOIO A SAÚDE

DA FAMÍLIA DO BAIRRO MANOEL CORRÊA

VALOR OFERECIDO                                                                           R$ 129.393,90

ÓRGÃO EXECUTOR: 02.008 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

PROJETO A SER REALIZADO MANUTENÇÃO DA MOEDA ITAJURÚ

VALOR OFERECIDO                                                                            R$ 389.393,90

Art. 2º - A fonte de recurso para suplementação de que trata o artigo anterior, se dá pelas

dotações abaixo descritas:

Órgão: 02 SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

Unidade: 006 SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

Sub-Unidade: 001 SECRETARIA DE FAZENDA

CÓDIGO ESPECIFICAÇÕES   VALOR

02.006.001.99.99.999.9999.9999

Natureza: 9.9.99.99.00.03

RESERVA PARA EMENDAS IMPOSITIVAS R$ 778.797,80

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

 Art.3º - Esta Emenda será incorporada ao referido Projeto de Lei na data de sua aprovação,

ficando alterados, automaticamente, os demais anexos relacionados à mesma, a ser compilado pelo

Poder Executivo.

 Art. 4º - Esta Emenda entra em vigor na data da sua publicação.

Sala das Sessões,22 de novembro de 2022.

_____________________________________

Vereador – Silvio Davi Pio de Oliveira

JUSTIFICATIVA:

A Estratégia Saúde da Família (ESF) visa à reorganização da atenção básica no País, de acordo

com os preceitos do Sistema Único de Saúde, e é tida pelo Ministério da Saúde e gestores estaduais e

municipais como estratégia de expansão, qualificação e consolidação da atenção básica por favorecer

uma reorientação do processo de trabalho com maior potencial de aprofundar os princípios, diretrizes e

fundamentos da atenção básica, de ampliar a resolutividade e impacto na situação de saúde das pessoas

e coletividades, além de propiciar uma importante relação custo-efetividade.

Um ponto importante é o estabelecimento de uma equipe multiprofissional (equipe de Saúde da

Família – eSF) composta por, no mínimo: (I) médico generalista, ou especialista em Saúde da Família,

ou médico de Família e Comunidade; (II) enfermeiro generalista ou especialista em Saúde da Família;

(III) auxiliar ou técnico de enfermagem; e (IV) agentes comunitários de saúde. Podem ser acrescentados

a essa composição os profissionais de Saúde Bucal: cirurgião-dentista generalista ou especialista em

Saúde da Família, auxiliar e/ou técnico em Saúde Bucal.

Não menos importante, a implantação do elevador no Hospital Municipal da Mulher se faz

necessário pelo grande fluxo de gestantes que são atendidas na principal unidade obstétrica da região.

Já a manutenção da Moeda Social Itajurú é fundamental para a uma distribuição de renda justa

e igualitária para quem mais precisa.